
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Scuole 
 

 

Determinazione n.  1097 del  21/12/2023 

  
 
OGGETTO: PROGETTO "A SCUOLA SENZA ZAINO" - CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO SETTIMO III PER ACQUISTO ARREDI - IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 3.000,00 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che gli Istituti Comprensivi settimesi hanno aderito al metodo educativo 
“A scuola senza zaino”, rivolto agli alunni dei diversi ordini di scuola del primo ciclo, che 
prevede che gli allievi si rechino a scuola “senza zaino” trovando nelle aule tutto quello 
che necessita per il loro studio e approfondimento; 

 
Dato atto che l’Istituto Comprensivo Settimo III ha aderito alla Rete Nazionale 

Scuole Senza Zaino a seguito della formazione della formazione avvenuta durante l’anno 
scolastico 2018/2019; 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di G. C. n. 249 del 

29/11/2018, deliberava di promuovere e favorire lo sviluppo del metodo educativo 
denominato “La scuola senza zaino” e negli anni successivi ha continuato ad 
intraprendere azioni volte all’incremento ed espansione di tale progetto scolastico; 

 
 In considerazione della nota dell’Istituto Settimo III ns. prot. n. 71391 pervenuta in 
data 11/12/2023 con la quale i docenti ponevano l’attenzione sulla fruibilità degli spazi che 
necessitavano di arredi specifici e idonei per poter attuare al meglio le attività didattiche da 
svolgere secondo quanto previsto nell’ambito della metodologia educativa del Modello “A 
scuola senza zaino”; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno impegnare al Bilancio 2023 la somma complessiva di  
€ 3.000,00, quale contributo a favore dell’Istituto Comprensivo Settimo III per l’acquisto di 
arredi, nell’ambito del Progetto “A scuola senza zaino”, da erogarsi con le modalità 
previste  all’art. 6 del vigente “Regolamento per la determinazione dei criteri e delle 
modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l’attribuzione di vantaggi economici a persone o enti pubblici e privati”; il contributo verrà 
erogato in due tranches: 

- Il 60% entro 30 giorni dall’esecutività del presente atto; 
- il restante 40% sarà erogato previa verifica dell’attività svolta; 

 



2 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 3 marzo 2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 
 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di recepire le premesse e  di impegnare al Bilancio 2023 la somma di € 3.00,00 a favore 
dell’Istituto Comprensivo Settimo III per l’acquisto di arredi, nell’ambito del Progetto “A 
scuola senza zaino”,  come indicato nell’allegato prospetto contabile; 

 
2) di erogare, il contributo  descritto al punto 1), con le modalità previste  all’art. 6 del 
vigente “Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 
a persone o enti pubblici e privati”; il contributo verrà erogato in due tranches: 

- Il 60% entro 30 giorni dall’esecutività del presente atto; 
- il restante 40% sarà erogato ad attività ultimata, previa presentazione di una 

relazione che attesti: 
a) l’effettiva esecuzione di quanto ha formato oggetto di richiesta del contributo; 
b) il grado di realizzazione delle finalità indicate nel progetto e condivise 
dall’Amministrazione Comunale; 
c) le modalità di utilizzo del contributo erogato (rendiconto); 

 
3)  di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno scolastico 
2023/2024;  
 
4) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 1.04.01.01.002 360011 

CONTRIBUTI ALLE 
SCUOLE PER 
INTERVENTI IN 
CAMPO SOCIALE 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
SETTIMO III 

 3.000,00 2023/1860   

 
 
 
 
 



3 

        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


